
DRG002/042 del 14/08/2019 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE 

 

SERVIZIO   TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO 

 

UFFICIO  FORMAZIONE PER LA SICUREZZA, PROTEZIONE DAI RISCHI 

PROFESSIONALI E GARANZIA DEL BENESSERE ORGANIZZATIVO 

 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE PER LA PRESTAZIONE DEI SERVIZI RELATIVI 

ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI 

DI LAVORO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 26, LEGGE 23 DICEMBRE 1999 N. 488 E S.M.I. E 

DELL’ARTICOLO 58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388. LOTTO 4 - CIG 

6522499871. 

Determinazione di impegno di spesa. CIG DERIVATO: 8007228D91.  
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77  e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 n. 35; 

 

VISTI il D.Lgs. 81/2008 ed il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTI: 

 il comma 1, lettera a, dell’art. 17 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del Datore di Lavoro non delegabili”, 

dove il Datore di lavoro ha l’obbligo di valutare tutti i rischi con la conseguente elaborazione del 

documento previsto dall’art. 28 del  D.Lgs 81/2008; 

 il comma 1, lettera a, dell’art. 18 del D. Lgs 81/2008 “Obblighi del Datore di Lavoro e del Dirigente”, 

secondo cui il datore di lavoro deve nominare il medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal su citato decreto legislativo; 

 l’art. 63, comma 1, del D.lgs. 81/2008, statuisce che i luoghi di lavoro devono essere conformi ai 

requisiti indicati nell'allegato IV del citato decreto; 

 tutti gli adempimenti previsti nella SEZIONE V - SORVEGLIANZA SANITARIA del D.Lgs 

81/2008;  

 

VISTA la convenzione stipulata in data 29.03.2019 tra Consip S.p.a. e la società IGEAM SRL, sede legale in 

xxxxxxxxxxx, iscritta al Registro delle Imprese xxxxxxxxxx, xxxxxxxxxx, xxxxxxxxxxx, aggiudicataria del 

Lotto 4 per la prestazione dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 

per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e 

dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388; 

 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo rientra tra i soggetti che possono utilizzare la Convenzione 

stipulata con il Fornitore; 

 

DATO ATTO che è stata effettuata da questo Servizio una richiesta preliminare di fornitura (RPF) n. prot. 

0167145/19 del 04.06.2019, tramite piattaforma MEPA alla predetta aggiudicataria del lotto Consip per le 



attività di Gestione del PSS, Funzione di coordinamento, Visite mediche, accertamenti specialistici, esami 

strumentali; 

 

VISTO il “Piano Dettagliato delle Attività” versione 2 del 6.08.2019 che forma parte integrante 

dell’Ordinativo principale di fornitura e illustra i servizi preposti e le modalità di erogazione/esecuzione degli 

stessi, tra cui: 

1. Gestione del PSS 

2. Funzione di coordinamento 

3. Visite mediche, accertamenti specialistici, esami strumentali 

sottoscritto in data 08.08.2019 con un preventivo di spesa che ammonta complessivamente a € 159.998,52 su 

base triennale (2019-2020-2021); 

 

VISTO che il piano economico di cui all’allegato B), che ammonta a totali € 163.198,49, trova capienza nel 

capitolo di spesa 11205 art.7 codice del piano dei conti 1.03.02.18.000 nel modo che segue: 

 annualità 2019 - € 43.199,97 di cui € 40.000,00 per il servizio in oggetto e € 3.199,97 per incentivo 

art. 113 D.Lvo 50/2016; 

 annualità 2020 - € 60.000,00 IVA esente; 

 annualità 2021 - € 59.998,52 IVA esente; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. aderire alla convenzione stipulata in data 29.03.2019 tra Consip S.p.a. e la società IGEAM SRL, sede 

legale xxxxxxxxxxxxxx, aggiudicataria del Lotto 4 per la prestazione dei servizi relativi alla gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni, ai sensi 

dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 

388;  

 

2. di approvare 
a. L’allegato A) - Piano Dettagliato delle Attività Versione 2 del 06.08.2019 presentato dalla 

società IGEAM SRL; 

b. L’allegato B) – Quadro Economico; 

 

3. impegnare la spesa complessiva di € 163.198,49 nel modo che segue: 

a. annualità 2019 - € 43.199,97 di cui € 40.000,00 per il servizio in oggetto e € 3.199,97 per 

incentivo art. 113 D.Lvo 50/2016; 

b. annualità 2020 - € 60.000,00 IVA esente; 

c. annualità 2021 - € 59.998,52 IVA esente; 

capitolo di spesa 11205 art.7 codice del piano dei conti 1.03.02.18.000; 

 

4. di dare atto che: 

a. la liquidazione della fattura avverrà nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 L. 136/2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” nonché a seguito degli accertamenti disposti in materia di 

pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC); 

b. ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii., il CIG derivato relativo al servizio 

in oggetto è il seguente: 8007228D91 

c. il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è l’Ing. Carlo 

Giovani, mentre il Direttore esecutivo del contratto è la Dott.ssa Letizia Centi; 

 

5. pubblicare il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 

Abruzzo ai sensi dell’art. 23 e art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

6. trasmettere la presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza. 
     

       

  



L’Estensore 

Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Letizia Centi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Dirigente 

Ing. Carlo Giovani 
Certificatore: Aruba S.p.a 

Firma digitale n. 6130940002152004 
Validità 04/09/2021 

 

 


